terça-feira, 23 de junho de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  3
Cláusula Quarta – Da Vigência.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 16/06/2009
Término:13/10/2009
FONTE DE RECURSO: Estadual.
FORO: Belém.
DATA DA ASSINATURA: 15/06/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Alberto Campos Ribeiro
ADITIVOS ANTERIORES:
1º T.A. - 25/01/08 – Alteração de Dotação Orçamentária;
2º T.A. - 24/05/08 – Anexar Nova Planilha Orçamentária;
3º T. A. – 16/10/08 – Prorrogação de Vigência;
4º T. A. - 13/02/09 – Prorrogação de Vigência.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral - DETRAN/PA

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 1545/2009-DG/CDRh, DE 19.06.2009

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
por lei;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA DENISE DA SILVEIRA, matrícula
27065/1, Diretora Administrativa e Financeira, para responder
pela Direção Geral este Departamento, no período de 22 a
27.06.2009, durante a ausência do titular.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1546/2009-DG/CDRh, DE 19.06.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
- detran/pa, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
reSCIndIr o Contrato de Trabalho do servidor MARTINHO
ARNALDO CAMPOS CARMONA JÚNIOR, da função de Assistente
Administrativo, matrícula 57201935/1, lotado na Diretoria da
Unidades Regionalizadas, firmado em de 18.08.2008, publicado
no Diário Oficial do Estado nº 31.239, de 25.08.2008, com base
na Lei Complementar nº 07, de 28.08.91.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1544/2009-DG/CDRh, DE 19.06.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
- detran/pa, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
reSCIndIr, a pedido, o Contrato de Trabalho da servidora
GLEYSE TAYANA MORAIS DE OLIVEIRA, do cargo de Assistente
Administrativo, matrícula 57201354/1, lotada na Diretoria da
Unidades Regionalizadas, firmado em de 16.07.2007, publicado
no Diário Oficial do Estado nº 31.219, de 25.07.2008, com base
na Lei Complementar nº 07, de 28.08.91.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 16.06.2009.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1541/2009-DG/CDRh, DE 19.06.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº
83708A/1, de 09.06.2009,
R E S O L V E:
COnCeder ao servidor CHarLeS SantOS e CUnHa, Agente
de Trânsito, matrícula 54191524/2, lotado na Gerência de
Fiscalização de Vias, trinta (30) dias, de Licença para Tratamento
de Saúde, no período de 17.05 a 15.06.2009, sem prejuízo de
sua remuneração.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1532/2009-DG/CDRh, DE 19.06.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 88, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, a Emenda Constitucional nº 44, no DOE 31.374, de
10.03.2009, e ainda a apresentação do Laudo Médico datado de
29.05.2009,
R E S O L V E:
COnCeder à servidora EDNA ESMERALDA SANTOS, Secretária,
matrícula 57189534/1, lotada no Posto Avançado da Regional
de Trânsito de Belém, cento e oitenta (180) dias, de Licença
Maternidade, no período de 29.05 a 24.11.2009, sem prejuízo
de sua remuneração.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1531/2009-DG/CDRh, DE 19.06.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação da Certidão de Nascimento,
datada de 12.06.2009,
R E S O L V E:
COnCeder ao servidor JOELSON ROCHA RIBEIRO, Vistoriador,
matrícula 54192354/2, lotado na Gerência de Vistoria e Inspeção

de Veículos, dez (10) dias, de Licença Paternidade, no período de
11 a 20.06.2009, sem prejuízo de sua remuneração.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1530/2009-DG/CDRh, DE 19.06.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará –
detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº
83655A/1, de 09.06.2009,
R E S O L V E:
COnCeder ao servidor JONAS SIMEÃO ALFONSO MORAES,
Assistente Administrativo, matrícula 80845401/1, lotado no
Posto Avançado da Regional de Trânsito de Belém, dez (10) dias,
de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 05.06 a
14.06.2009, sem prejuízo de sua remuneração.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1528/2009-DG/CDRh, DE 19.06.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº
83658A/1, de 09.06.2009,
R E S O L V E:
COnCeder ao servidor PAULO PRESTES CAMPOS, Auxiliar de
Administração, matrícula 326146801/1, lotado na Gerência de
Serviços de Engenharia e Manutenção, dez (10) dias, de Licença
para Tratamento de Saúde, no período de 01.06 a 10.06.2009,
sem prejuízo de sua remuneração.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1527/2009-DG/CDRh, DE 19.06.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº
83634A/1, de 08.06.2009,
R E S O L V E:
COnCeder à servidora MARIZA SUELY SILVA, Auxiliar de
Serviços Gerais, matrícula 3266494/1, lotada na Agência de
Trânsito Belém, quatro (04) dias, de Licença para Tratamento de
Saúde, no período de 12.05 a 15.05.2009, sem prejuízo de sua
remuneração.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1519/2009-DG/CDRh, DE 18.06.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº
82878A/1, de 26.05.2009,
R E S O L V E:
COnCeder à servidora ANA CÉLIA ARAÚJO MARTINS, Auxiliar
Administrativo, matrícula 57175735/1, lotada no Posto Avançado
da Regional de Trânsito de Belém, oito (08) dias, de Licença para
Tratamento de Saúde, no período de 21.05 a 28.05.2009, sem
prejuízo de sua remuneração.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral

EXTRATO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
NúMERO DE PUblICAçãO: 8867

PORTARIA Nº 1533/2009-DAF/CDRh, DE 19.06.2009
SERVIDOR: José Edney Ricarte Nunes (ASSIST.ADM)
Nº DE DIÁRIAS: 14 e ½.
PERÍODO: 22/06 a 06/07/2009
DESTINO: Redenção
OBJETIVO: a fim de exercer a função de atendente na área de
veículo na agência, naquele município.

PORTARIA Nº 1534/2009-DAF/CDRh, DE 19.06.2009
SERVIDOR: José Edney Ricarte Nunes (ASSIST.ADM)
Nº DE DIÁRIAS: 14 e ½.
PERÍODO: 09/07 a 23/07/2009
DESTINO: Redenção
OBJETIVO: a fim de exercer a função de atendente na área de
veículo na agência, naquele município.

PORTARIA Nº 1535/2009-DAF/CDRh, DE 19.06.2009
SERVIDOR: Adelmo Ermita de Souza (GERENTE)
Nº DE DIÁRIAS: 02 e ½.
PERÍODO: 10/06 a 12/06/2009
DESTINO: Belém
OBJETIVO: a fim de tratar de assuntos do interesse da agência
de Rondon do Pará, naquela cidade.

PORTARIA Nº 1536/2009-DAF/CDRh, DE 19.06.2009
SERVIDOR: Jocenilson da Silva Gonçalves (MOTORISTA)
Nº DE DIÁRIAS: 01 e ½.
DESTINO: Vigia (dia 06/05/09), Belém (dia 07/05/2009) e Tomé
Açu (dia 08/05/2009)
OBJETIVO: a fim de conduzir servidores para aqueles
municípios.

PORTARIA Nº 1547/2009-DAF/CDRh, DE 22.06.2009
SERVIDOR: Francisco de Assis Bentes Nahmias (AUX.OPERAC)
Nº DE DIÁRIAS: 14 e ½.
PERÍODO: 17/06 a 01/07/2009
DESTINO: Breu Branco
OBJETIVO: a fim de dar suporte de manutenção ao ônibus do
DETRAN, naquele município.

PORTARIA Nº 1548/2009-DAF/CDRh, DE 22.06.2009
OBJETIVO: Retificar na Portaria 1305/2009-DAF/CDRH, que
concedeu diárias a servidora MARIA DA CONCEIÇÃO COSTA, o
período de deslocamento, onde se lê: 27/05/09 a 25/06/09, leia-
se: 04/06/09 a 03/07/09.
EXTRATO DE PORTARIAS DE SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA Nº 1537/2009-DAF/CDRh, DE 19.06.2009
Nome: OSVALDO RODRIGUES PINTO
Cargo: GERENTE
Valor do Suprimento: R$-1.765,00
Elemento de Despesa:
339030 – R$-935,00
339033 – R$-230,00
339036 – R$-250,00
339039 – R$-350,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 1538/2009-DAF/CDRh, DE 19.06.2009
Nome: WELLINGTON CARPEGIANE LIMA DE SOUZA
Cargo: GERENTE
Valor do Suprimento: R$-600,00
Elemento de Despesa:
339030 – R$-300,00
339036 – R$-300,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 1539/2009-DAF/CDRh, DE 19.06.2009
Nome: GLADISTONE PÁDUA DE ASSIS
Cargo: GERENTE
Valor do Suprimento: R$-1.000,00
Elemento de Despesa:
339030 – R$-1.000,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 1540/2009-DAF/CDRh, DE 19.06.2009
Nome: CAMÉLIA GABY FERRAZ
Cargo: GERENTE
Valor do Suprimento: R$-1.500,00
Elemento de Despesa:
339030 – R$-700,00
339036 – R$-800,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 1542/2009-DAF/CDRh, DE 19.06.2009
Nome: MARLENA MACHADO CORRÊA DE MIRANDA
Cargo: ASSIST.ADM
Valor do Suprimento: R$-2.000,00
Elemento de Despesa:
339030 – R$-200,00
339036 – R$-1.800,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 1543/2009-DAF/CDRh, DE 19.06.2009
Nome: MARIA DE JESUS AMARAL DANASCENO
Cargo: COORDENADORA
Valor do Suprimento: R$-1.000,00
Elemento de Despesa:
339033 – R$-500,00
339036 – R$-500,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
066/2006

NúMERO DE PUblICAçãO: 8703
Nº DO TERMO ADITIVO: 9º TA.
Nº DO CONTRATO: 066/2006.
MODAlIDADE DE lICITAçãO: Pregão nº 059/2006.
PARTES: SESPA / EMPRESA OK RENT A CAR S/C LTDA.
ObJETO DO CONTRATO: Locação de 08 (oito) veículos com
motorista, para atender as necessidades desta Secretaria.
VAlOR ORIGINAl DO CONTRATO: R$ 201.480,00.
ObJETO DO ADITAMENTO: Prorrogar a vigência do contrato
por mais 12 (doze) meses.